S. Th., III, 80, 2, c.: «In hoc sacramentocinetur ipse Christus, non quidem in specie propria, sed in specie sacramenti. Dupliciter ergo contingitmanducarespiritualiter [...]. Aliomodocontingitspiritualitermanducare Christum proutest sub speciebus huiussacramenti, in quantum scilicet aliquis credit in Christum cum desiderio sumendi hoc sacramentum. Et hoc non solumestmanducare Christum spiritualiter, sed etiamspiritualitermanducare hoc sacramentum. Quod non competit Angelis. Et ideoAngeli, etspiritualitermanducant Christum, non convenittamen eis spiritualitermanducare hoc sacramentum».

8. S. Th., III, 73, 5, c.: «Primo quidem, ratione continentiae huiussacramenti. Contineturenim ipse Christus in Eucharistiasicut in sacramento [...]. Unde Eusebius dicit, "quia Corpus assumptumablaturuserataboculis et illaturussideribus, necesseeratut die cenaesacramentumCorporis et Sanguinis sui consecraretnobis, utcoleretur iugiter per mysterium quod semelofferebatur in pretium"». Cfr. GRATIANUM, Decretum, P. III De cons., dist. 2, can. 35 Quia corpus; PS.-HIERON., ep. 38 Homil. De Corp. et Sang.Christi: PL 30,281; PS.-ISIDORUM, Sermones, serm. 4: PL 83, 1225.

S. Th., III, 73, 5, c.: «Primo quidem, ratione continentiae huius sacramenti. Contineturenim ipse Christus in Eucharistia sicut in sacramento[...]. Unde Eusebius dicit, "quia Corpus assumptum ablaturus erat ab oculis et illaturus sideribus, necesse erat ut die cenaesacramentum Corporis et Sanguinis sui consecraret nobis, ut coleretur iugiter per mysterium quod seme lofferebatur in pretium"». Cfr. GRATIANUM, Decretum, P. III De cons., dist. 2, can. 35 Quia corpus; PS.-HIERON., ep. 38 Homil. De Corp. et Sang.Christi: PL 30,281; PS.-ISIDORUM, Sermones, serm. 4: PL 83,1225.

S. Th., III, 73, 5, c.: «Secundo, quia sine fide passionis Christi nunquam potuissete salus, secundum illud Rom. III "quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in Sanguine ipsius". Et ideo oportuitomni tempore apud homines esse aliquod repraesentativum Dominicae passionis. Cuius in Veteri quidem Testamento praecipuum

sacramentum erat agnus paschalis, unde et Apostolus dicit, I Cor. V, "Pascha nostrum immolatus est Christus". Successit autem ei in Novo Testamento Eucharistiae sacramentum, quod est commemorativum praeteritae passionis, sicut et illud fuit praefigurativum futurae. Et ideo conveniens fuit, imminente passione, celebrato priori sacramento, novum sacramentum instituere, ut Leo Papa dicit [Sermones, serm. 58, c. 1: PL 54,332] ».

S. Th., III, 76, 1, ad 2: «ex vi sacramenti sub hoc sacramento continetur, quantum ad species panis, non solum caro, sed totum Corpus Christi, idest ossa et nervi et alia huiusmodi».

S. Th., III, 76, 8, ob. 2: «in hoc sacramento totus Christus continetur»; 80, 10, ob. 3; 80, 12, ad 3; 83, 4, ad 5.

».S. Th., III, 73, 5, ad 2: «Eucharistia est sacramentum perfectum Dominicae passionis, tanquam continens ipsum Christum passum».

S. Th., III, 73, 6, c.: «Quantum autem ad ipsum Christum passum, qui continetur in hoc sacramento...».

S. Th., III, 75, 1, c.: «Et ideo oportuit ut aliquid plus haberet sacrificium Novae Legis a Christo institutum, ut scilicet contineret ipsum passum, non solum in significatione vel figura, sed etiam in rei veritate».

S. Th., III, 76, 1, ob. 1: «Christus enim incipit esse in hoc sacramento per conversionem panis et vini».

CONCILIO DE TRENTO: «in sanctissimae Eucharistiae sacramento contineri vere, realiter et substantialiter, Corpus et Sanguine muna cum anima et divinitate Domini nostri Iesu Christi ac pro inde totum Christum...» (DH 1651).

S. Th., III, 79, 7, ad 3: «Sumptio pertinet ad rationem sacramenti, sed oblation pertinet ad rationem sacrificii».

S. Th., III, 79, 5, c.: «Respondeo dicendum quod hoc sacramentum simul est et sacrificium et sacramentum, sed rationem sacrificii habet in quantum offertur; rationem autem sacramenti in quantum sumitur».

S. Th., III, 79, 7, c.: «sicut prius dictum est [a.5], hoc sacramentum non solum est sacramentum, sed etiam est sacrificium».

S. Th., III, 79, 7, ad 1: «...quod hoc sacramentum prae aliis habet

quod est sacrificium».

S Th., III, 82, 4, c.: «Quicumque autem sacrificium offert, debet fieri sacrificii particeps. Quia exterius sacrificium quod offert, signum est interioris sacrificii quo quis seipsum offert Deo, ut Augustinus dicit, X De Civ. Dei S. Th., III, 82, 4, c.: «Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est [q.79, a.5 et 7], Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium».

S Th., III, 82, 4, c.: «...per hoc autem fit particeps quod de sacrificio sumit, secundum illud Apostoli, I Cor. X, [18], "nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?". Et ideo necesse est quod sacerdos, quotiescumque consecrat, sumat hoc sacramentum integre».. S Th., III, 82, 4, c.: «Quicumque autem sacrificium offert, debet fieri sacrificii particeps. Quia exterius sacrificium quod offert, signum est interioris sacrificii quo quis seipsum offert Deo, ut Augustinus dicit, X De Civ. Dei[c. 5: PL 41,282; c. 6: PL 41,283]. Unde per hoc quod participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium interius pertinere. Similiter etiam per hoc quod sacrificium populo dispensat, ostendit se esse dispensatorem divinorum populo. [...] Et ideo ipse ante sumere debet quam populo dispenset. [...] "Quale est sacrificium cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur?"».

S. Th., III, 82, 4, c.: «...per hoc autem fit particeps quod de sacrificio sumit, secundum illud Apostoli, I Cor. X, [18], "nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?". Et ideo necesse est quod sacerdos, quotiescumque consecrat, sumat hoc sacramentum integre».

In IV Sent., d. 8, pars 1, a. 1, q. 1: «Istud sacramentum praefiguratum est, et praefigurari debuit tum ratione suae dignitatis, tum ratione difficultatis [...]. Ratione difficultatis, quia hoc inter sacramenta cetera est difficillimum ad credendum, immo inter credibilia: ideo debuerunt homines ad hoc assue fieri quadam figurarum manuductione», en Opera Theologica Selecta, ed. minor, t. IV: Liber IV Sententiarum, Firenze 1949, p. 168. ».

S. Th., III, 82, 4, ad 1: «Consecratio chrysmatis, vel cuiuscumque alterius materiae, non est sacrificium, sicut consecration Eucharistiae».

S. Th., III, 83, 4, c.: «Sic igitur populo praeparato et instructo, acceditur ad celebrationem mysterii. Quod quidem et offertur sacrificium, et consecrator et sumitur ut sacramentum, primo enim per agitur oblatio; secundo, consecration materiae oblatae; tertio, perception eiusdem. Circa oblationem vero duo aguntur, scilicet laus

populi [...]; et oratio sacerdotis, qui petit ut oblatio populi sit Deo accepta [...]. Deinde, circa consecrationem, quae supernaturali virtute agitur, primo excitatur populus ad devotionem in praefatione, unde et monetur sursum corda habere ad Dominum».

De Orat. Domin., c. 31: PL 4,557: «sacerdos, praefatione prae missa, parat fratrum mentes, dicendo, "sursum corda", ut, dum respondet plebs, "habemus ad Dominum", ad moneatur nihil aliud se cogitare quam Deum»

S. Th., III, 79, 7, ad 3: «Sumptio pertinet ad rationem sacramenti, sed oblation pertinet ad rationem sacrificii. Et ideo ex hoc quod aliquis sumit Corpus Christi, vel etiam plures, non accrescitaliis aliquod iuvamentum. Similiter etiam neque ex hoc quod sacerdos plures hostias consecrat in una Missa, non multiplicatur effectus huius sacramenti, quia non est nisi unum sacrificium, nihil enim virtutis plus est in multis hostiis consecratis quam in una, cum sub omnibus et sub una non sit nisi totus Christus. Unde nec si aliquis simul in una Missa multas hostias consecratis sumat, participabit maiorem effectum sacramenti. In pluribus vero Missis multiplicatur sacrificii oblatio. Et ideo multiplicatur effectus sacrificii et sacramenti».

S. Th., III, 83, 1, ad 1: «Ambrosius ibidem dicit [cfr. Gratianum, Decretum, P. III De cons., d.2, can. 53 in Christo semel], "una est hostia", quam scilicet Christus obtulit et nos offerimus, "et non multae, quia semel oblatio est Christus, hoc autem sacrificium exemplum est illius. Sicut enim quod ubique offertur unum est Corpus et non multa corpora, ita et unum sacrificium"».

Carta encíclica *Mysterium fidei* (3-9-1965), 35: «...Sacrificium et Sacramentum, ad idem mysterium pertineat et alterum ab altero separari non possit. Tunc Dominus incruente immolatur in Sacrificio Missae, Crucis sacrificium repraesentante et virtutem eius salutiferam applicante, cum per consecrationis verba sacramentaliter incipit praesens adesse, tam quam spiritualis fidelium alimonia, sub speciebus panis et vini» (en AAS 57 [1965] en *Enchiridion delle Encicliche*, EDB, Bologna 1994, v. 7, n. 878

Catechismus *Catholicae Ecclesiae*, n. 1382: «Missa simul et inseparabiliter sacrificale est memoriale in quo crucis perpetuator Sacrificium, et sacrum convivium Communionis Corporis et Sanguinis Domini».

Compendio del Catecismo de la Iglesia Católica, n. 288.

Super Io., Trat. 80, super 15,2; PL 35,1840: «Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum».

S. Th., III, 77, 1, c.: «Quia verba consecrationis hoc non significant; quae tamen non efficiunt nisi significatum».

Cfr. S. Th., I, 3, 4.

SAN AMBROSIO, De sacramentis, L. 4, c. 4: PL 16,459; cfr. S. Th., III, 78, 1, sc.: «Consecratio fit verbis et sermonibus Domini Iesu. Nam per reliqua omnia quae dicuntur, laus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris. Ubi autem sacramentum conficitur, iam non suis sermonibus sacerdos utitur, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum».

S. Th., III, 82, 10, c.: «Opportunitas autem sacrificium offerendi non solum attenditur per comparisonem ad fideles Christi, [...] sed principaliter per comparisonem ad Deum, cui in consecratione huius sacramenti sacrificium offertur».

S Th; III, 82, 10, c: « Alia sacramenta perficiuntur in usu fidelium. Et ideo in illis ministrare non tenetur nisi ille qui super fideles suscipit curam. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione Eucharistiae, in qua sacrificium Deo offertur, ad quod sacerdos obligatur ex ordine iam suscepto».

S Th. III, 82, 10, c: « Et hinc quod II Machab. IV, [14]. Dicitur contra quosdam sacerdotes quod " iam non circa altaris officium dediti erant, contempto et sacrificiis neglectis" ».